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Kleine Anfrage Drucksache 17/4990 des Abgeordneten Andreas Hartenfels
'(BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

- ,Nationalpark Hunsruck-HochwaId — 6kologisch ein. Gewinn“

Die '_Kleine Anfrage 'Drucksa'chve. 1774’990 des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN) beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1: |
Ziel eines.Natiénalparks ist es, am ’Ende,‘ ei_nes bis zu 30 Jahfe andauérnden Ubergangszeitraumes eine naturdynamische Entwicklung auf mindestens 75 % der F'Iéchej.‘
Al gewahrleisten. ,Natur Natur sein lassen” lautet die Devise. '

~ Der Nationalpark Hunsriick-Hochwald geht nach seiner Grindung im' Jahr 2015 nun in .
.die vierte Vegetationsperiode dieser Entwicklung. Der sogenannte Wildnisbereich, das

" sind die F'l"a'cheh, in denen keine Nutzung mehr betrieben wird, ist m'ittlen)\/eile von knapp 25%.im Grundungsjahr auf (iber 30% angéstiegen. Dort diirfen alle Badume alt w_erderi und Enfwic'klu"ngsstadien erreichen, die im Wirtschaftswald nicht auf derartgroBer zusammenhangender Flache a‘nz_Utreffen sind. Die entsprechenden Alters-,-
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" Zerfalls-' und Erneuerungsphasen bieten vielen Arten, die nur. noch sehr selten vorkommen, gesicherte RuCkzugsréume die gleichzeitig als Quellgebiete fur das Umfeld dlenen kénnen. lnsbesondere hohlenbewohnende Voégel, Kleinsduger wie bspw Bil-
-, che, Fledermause und einé Vielzahl an lnsekten hier vor allem holzbewohnende Ka-' -
'.'fer SOWIe Pllze und Flechten profitieren von diesen Lebensraumstrukturen. ’

'Doch auch die Auswwkungen spontaner naturdynamlscher Ereignisse wie zum Bei-
'-splel Windwurf und- Borkenkaferbefall knnen Platz grelfen Hierdurch entwickeln sich -
" innerhalb des Waldes auf kleinstem Raum unterschledllchste Strukturen die ein ho- '.
hes MaR an Vielfalt nach sich ziehen. Bereits heute erkennt man im Wildnisbereich ‘

.~ erste Ansatze einer solchen Strukturierung. Durch ein professionelles Waldschutzma-

‘ | nagement im Randbereich des Nationalparks ist smhergestellt dass SlCh Borkenkafer :
- nicht ungehlndert in. umllegende ertschaftswalder ausbrelten ‘

Alle Mallnahmen L_md Entw!cklungen des Na_tlonalparks werden"durch.ein i.nt'ens'ives '
Monitoring begle‘ite't Verschiedene Inventuren und Arterfassungen ‘sind angelaufen..
Eine ﬂachendeckende Blotopkart|erung konnte im Jahr 2017 zum Abschluss gebracht
werden ' : '

. ‘L

. Der Einsatz von Pestiziden und Dﬁngern ist im Nationalpark ohne Ausnahme untersagt. Das Gebiet kann sich daher in besondere Mafe zu einem Raum mit hoher Insektendichte und —vielfalt entwickeln. A' - L

Das Nationalparkgebiet liegt auf den Hunsriickhshen 'e‘ingebettet in den 'Naturpark"‘
ASaar-Hunsruck Er nlmmt in dleser Lage elne besondere ,,Drehschelbenfunktlon far
- den Blotopverbund wahr. Durch die kurze Distanz zwischen den Kammlagen des Natlonalparks und den Talern von Mosel und Nahe wird der’ Nationalpark zu einem inte-
- ressanten Gebiet fur den Klimawandel. Veranderungen werden Uber die verschiede-
‘nen Hohenebnen in einer von menschllcher Nutzung unbeelnﬂussten Landschaft deutlich.

}'Der Entwurf der Wegeplanung, infolge derer eine Beruhigung gréRerer Raume im Gebiet moghch wird, ist-weit gediehen. Die Vorstellung und der r Beschluss dleser Planung |
sind bereits fur das Jahr 2018 geplant o '
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Zu Frage 2:

' MaBgebllche initiale kologische AufwertungsprOJekte smd lnsbesondere die Hinleitung zu naturahnllcheren standorthchen Bedlngungen in den verschiedenen Formen |
von Hangmooren sowie die Uberfuhrung flchtendomlnlerter Walder in den Randberei-
. chen (sl_ehe Beantwortung zu Frage 3 und 4).

Czu Frage 3:

- Ca: '13% der Flache des Natidhalpangébietes sind Areale; deren Standorte wassergeprégt smd und wo sich Feuchtwalder, Bruchwalder und verschiedene Ubergangs-
- formen zu Hangmooren entwickelt haben Sie sind typlsch fur den Hochwald und Zuglelch ein AIIelnsteIIungsmerkmaI Dlese Berelche werden als Hangbriicher bezeichnet. Sie sind auf groRer Flache durch die Anlage von entwassernden Grabensyste-
" menim 19. Jahrhundert degradlert und mlt Fichte bestockt

Die MafSnahmen der Moorrenaturierung verfolgen das Zlel den naturdynamlschen Ablauf hemmenden Faktoren auRer Kraft zu setzen und. eine freie Ent;\NlckIung‘ in Richtung der Hangmoore wieder zuzulassen. Hierzu.werden in der Régel dié Grabensysteme verschlossen, in Teilen Wege .und deren Graben zurlickgebaut und auch. standortsfremde Fichten entfernt Ferner werden Jungfichten in fruhen Sukzessnons—' stadien von den Moorflachen entnommen. Hlerdurch werden durch mehr Licht und Warme sowohl Pflanzen als auch Tiere der Moorlebensraume geférdert.

Im Bereich des FFH—Gebie‘fes ,Hochwald® lauft im N,ationalparkgébiét das gleichnamige EU_-LIFE—Perekt. Auf einer Gesafntﬂ_éché von etwa 120 Hektar kommen diese Ma[?anéhmenlin einem Methodenmix zur A'nwenduhg. Die MaRnahmen werden von Forschung und Monitoring begleitet. Die Stiftung Natur und Umwelt als Projekttrager des EU-LIFE-Projektes und das Natlonalparkamt sind hierzu auch im-Gesprach mit der Universitat Koblenz Landau, Fachbereich Natuanssenschaften und der FAWF'

. (Forschungsanstalt far Waldokologle und ForstWIrtschaft). Hieraus ergeben sich wesentliche 'Hinweise. zu Entscheidu'n’geh tber die weitere’ Vorgehensweise auf ver---
gleichbaren Flachen im Natlonalpark Das Natlonalpark—Amt hat hierzu eigens elne
' Arbeltsgemelnschaft ,,Hangmoore elngenchtet d|e sich dleser Thematlk widmet.


: Bislang wurden im Zuge des EU-LIFE-Projektes per Hand und mit Moorbagger Gra-:
bensystéme mit rund 500 Graberiverbauungen (Bé'rrieren) auf einer Gesamtgraben-
. l&nge von rund 11 Kilometern: bearbeitet. ‘Hierdurch soll das Wasser auf der Flache
.verbleiben und die Feuchtwald- und Moordynamlk wieder einsetzen. Glelchzeltlg wur-
- den auf einer Flache von rund 41,6 Hektar standortfremde Fichten. mit bodenscho- N "nenden Spezialsystemen (sogenannten Seilkranen) entnommen. Auf rund 38 Hektar wurde Fichtennaturverjingung zur Revitalisierung von Mo,.o(rstandor'ten entfernt.’

‘Dariiber hinaus wird im Bereich der Gemeinde Bérfink das Traunbachtal renaturiert.
H|er soll wieder eine naturliche . Mittelgebirgsaue entstehen Die Offnung dient der

Vernetzung der Lebensraume und kann langfristig auch zur Verlangsamung des Was-.
: 'serabﬂusses beltragen '

Zu Frage_.4:'

" In den Randbereichen des.NationalparkS', in denen eine Dominanz.der Fichte gege- )

ben ist, finden in der Entwicklungszeit Walduberfihrungsmafinahmen mit heimischen - -

Laubbaumarten (meist Buchenv’orausverjUhgungen) statt. Durch diese~ MaRnahmen
: wxrd aus Nadelwaldbestanden Iangfrlstlg ein laubbaumreicher, strukturlerter MISCh- ;

- wald aufgebaut Hierbei werden einerseits junge Buchen unter die alten Fichten gepflanzt. Andererseits werden Durchforstungen in den F|chten vorgenommen, um den
nachwachsenden Buchen der néchsten Waldgeneratlon ausreichend- Llcht zZu geben.

In den Jahren 2015 bis 2017 wurden in folgendem Umfang dle SO genannten Buchen-VoraUSVerjungungen durchgefuhrt

2015: o 265. OOO Buchen auf 172,4 ha

2016: . 166.455 Buchen auf 134,0 ha

2017: 184 500 Buchen auf 127 5 ha
- Zu Frage j5:

Die Angebote des Nationalparks H‘L'msriJck-HochW'a.Id 'bestehen aus mehreren Elementen um moglichst alle Teile der Bevélkerung sowxe Gaste anzusprechen und
|hnen den Zugang zum Natlonalpark zu ermogllchen '


Ein Schwerpunkt liegt a) in der aufserschullschen Blldungsarbelt mit Schulklassen und " Kitas. Die Angebote vermitteln Wissen um das Thema Natlonalpark alters- und zielgruppengerecht und orientieren sich an einer Blldung fur Nachhaltige Entwicklung (BNE): Um' die Idee des Nationalparks. Hunsrlick-Hochwald 'in den Elnrlchtungen nachhaltig zu xmplementleren finden in regelmaRigen Abstinden Lehrerfortblldungen .'
(b) statt. Zudem grundete sich im Jahr 2017 das Netzwerk ,Elementar- und Schulpadagogik® (b), wodurch Padagogen eng in die Blldungsarbelt des Nationalparks Huns-

rick- Hochwald einbezogen werden Hierdurch wird gewahrlelstet dass die Bildungs- - -

' angebote mit den Anforderungen der Padagogen und den Lehrplanen {ibereinstim- -
- men. Um ein ganzjahriges Bildungsangebot fur Klnder und-Jugendliche zu gewahrlels- '
-ten, finden c) in den Ferien Angebote in Kooperation mit weiteren Tragem statt.

Neben der au’BérschuIischen Bildungsa.rbéit fidhren Ranger des Natidnalparks HunsrUck—HochWaId‘Besuqher auf insgesamt sieben Rangertouren (d) (drei Touren ganz- |

jahrig, vier Touren von Marz bis Okiober) zu unterschiedlichen ‘Themen_ durch das
:Gebiet des NLP. Neben dem Angebot der kostenlosen Rangerto‘uren bieten e) Zertifizierte Nationalparkfiihrerinnen und. -fuhrer (ZNF) ,,Erlebnlstouren in Absprache mit dem Nationalpark Hunsruck—Hochwald an. Dieses kostenpflichtige Angebot erganzt das Bildungsangebot, entlastet die. Rangér und bietet den ZNF aus der Reglon dle :
'_ Maglichkeit,. sich finanziell am wachsenden Besucherantell zu betelllgen

a) AuBerschulische Blldungsangebote : :
Der Nationalpark Hunsruck-Hochwald fuhrt in seinem "Angebot sechs’ Umweltb|l-
'dungsprogramme wie belsplelswelse ,Mit der Wlldkatze Felix durch den Natlonalpark“ oder ,,Wlllkommen lhr Forscher fur morgen®, fur Schulklassen und Kltas aus Rheinland- Pfalz und dem Saarland, die auch uber die eigene Website intensiv_beworben '
© werden. Alle Angebote sind fir die besuchenden Elnrlchtungen kostenfrel und. werden :
durch dle Ranger des Natlonalparks durchgefuhrt

Im Jahr 2017 nahmen 20 Klndergarten und Schulklassen mit - msgesamt 398 Kindern und Jugendllchen das Angebot wahr :

b) Lehrerfortblldungen und Netzwerkarbelt , : :
' Das ungebrochene Interesse an Umweltblldungsangeboten zeigt. die Nachfrage an
- Fortbildungsméglichkeiten. Eine groRe Lehrerfortbildung mit 20 Einrichtungen (6 Kitas .-


und 14 Sehulen)l wurde 2017 du.rchgerhrt und erfnéglicht damit groBes Potenzial"
Uber Multiplikatoren hunderte von Klndern und Jugendlichen mlt dem Thema Nationalpark zu erreichen.’

" Im Ansc'hluss'.wurde dae Netzwerk ,,Elementar-_ und Schulpz’a‘dagogik“ mit. den anwesenden Padagogen gegriindet und wird sich regelmaRig treffen.

¢) Ferienangebofe : : ‘
,Sommerfenenspall in' Zusammenarbeit mit dem Jugendamt Tner Saarburg mit ca.
680 Teilnehmem und Sommerferienangebot mit dem Umwelt Campus Birkenfeld am zukunftlgen Natlonalparktor Wlldenburg mit ca. 20 Tellnehmern '

d) FL'ihrungen durch Ranger (Stand 11/201 7) :

"Es fenden 287 Rangertouren mit 2. 897 Teilnehmern (= ca. 10 Teilnehmerje Tour) statt. Dies ist eine Steigerung um 90 % gegenuber 2016 (1. 500 Tellnehmer =6 Teil-
‘ nehmer | je Tour). Die- "Touren an den Sonntagen hatten den hochsten Zuspruch, ge-

. folgt-von den Freitagen. - \
Um am zukunﬂlgen Natlonalparktor Hunsruckhaus am Erbeskopf schon heute be| den .
Gasten des Nationalparks prasent zu sein, wurde .im April 2017 der Rangertreff mit. dem Rangerspaziergang ins Leben gerufen. Seit dem 11.04. bis 31.12.2107 startet der Rangertreff'Und 'Rangerspazierga_ng am Hunsriickhaus téglich, aufer montags, " mit insgesamt 630 Gasten (= ca. 4__Teilnehmerje Tour).

. ) Fihrungen durch Zerlifizierte Natibnalparkfahrerinnen 'und.x—fl:]h.re'r,(ZNF)

Der Nationalpark bietet Zertifizierte Natur- und Landéchaftsfu’hre_rinnen und —flhrern- sowie Zertifizierten Waldpadagoginnen und —padagogen die Méglichkeit nach einer erweiterten Schulung auf der Flache Fl'Jhrungen als ZNF anzubieten. Diese Fihrun- .
gen sind far Besucher. kostenpfllchtlg Die vom Natlonalpark Hunsruck—HochwaId an- -
gebotenen Samstagsangebote wurden auch aufgrund einer deutlich gestiegenen .
Nachfrage von privat organ|S|erten Touren fur das Jahr 2018 reduziert. Im Jahr 2017
fanden 127 ZNF Touren mit 1.800 Teilnehmern (lm Schnitt 13 Tellnehmer je Tour)
-statt. ‘ * ' :

Um den Besuchern des Nationelﬂparks schon vor dem Besuch wese_ntliche Informationen zu besonderen Orten und Verhaltensweisen im Sinne des Schutzzweckes mitzu-

geben, beginnt die Umweltbildung schon bei den Partnern des National'parks. Bei der


- Partnerinitiative des Nationalparks Hunsri]ck-HochwaIdwurdgn bislang 27 Betriebe

-ausgezeichnet, die sich mit den Grundsatzen des-Nationalparks besonders identifizie- |

ren und ‘Bes‘uAcher Gber. mogliche 'Ang'ebo_’te informieren. Im Jahr 2018 werden einige

~ Betriebe rhinzukommen. Eine Kooperation:auch entlang der touristischen Servicekette '

_zwischen den Betrieben und den'ZNF wird angesfrebt.'

Der Natlonalpark ist umgeben vom Naturpark Saar-Hunsruck Dleser bietet mit seinen
Naturpark-M|tgl|edskorperschaften und we|teren Partnern Umweltblldungsangebote in
der Nationalparkregion. an, wie beispielsweise im Bereich der auBerschullschen Bildungsarbeit. Der Naturpark Saar—Hunsruc_:k fahrt unter dem Motto "Tatort Natur - Junge Naturforscher. unterwegs" erlebnispadagogische Aktivprogramme fur Schulklassen,
- Kinder- und Jugendgruppen zum Erforschen und Erleben der KuItZUr—' und Naturlandschaft durch. Die Programme und- Angebote werden in gemelnsamen saisonalen Veranstaltungsprogrammen des Naturparks Saar-Hunsriick und des Natlonalparks Hunsruck—HochwaId beworben : ‘ R '

Landesforsten Rhelnland Pfalz engaglert SICh in ‘den Forstamtern der Natlonalpark-

- Regiori mit elnem eigenen waldpadagoglschen Angebot unter dem Dach der ,,Ruck—_ '

-

sackschule ‘mit einer waldpéadagogisch angelelteten Ferienbetreuung (,Waldferien fur

Klds“) mit Programmen in Ganztagsschulen sowie mlt Wald- Jugendsplelen Ietztere auch in Kooperatlon mit dem Natlonalparkamt

Zur Qualifizierung der Zertifi ZIerten Waldpadagoglnnen und -padagogen (ZWP) SOWIe‘

- der Zertifizierten. Natur- und Landschaftsfiihrer und — fuhrerinnen (ZNL) betelllgt snch_
‘Landesforsten an Fortblldungsveranstaltungen fur diese B|Idungsakteure

'Dle Zusammenarbeit ZW|schen dem Nat:onalparkamt wird u. a. durch die von dlesem

- geleitete ,,AG Blldung weiter ausgebaut

I

Im Zuge der Sanierung d,er Steinbachtalsperre wird ein ur__nfaésendes Informationsan-

" gebot als WésserwissensWerk im Sinne der Bildung flr hachhaltige Entwicklung etabliert. Rund um das Wassen/vérk‘Steinbachtalsperre. und die Talsperre wird ein auRer-

schulischer Lernort als Kooperationsprojekt mit dem Nationalparkamt im Rahmen der-

Aktion Blau Plus eingerichtet. Das WasserVVnssensWerk wird den Besucherinnen und

_Besuchern vorauSS|chtI|ch ab Sommer 2018 die Themen Wassergewmnung, -


g aufbereltung sowie Wasser als begrenzte und wertvolle Ressource an 14 uberwne—

gend |nterakt|ven Stationen vermltteln

ZuFrageG: S 'A S ‘ P

~Folgende Programme und MaBnahmen im Umfeld des Natlonalparks werden umge—

setzt und gefordert:

NaturschutzgroRprojekt ,,Bander des Lebens". Fbrderprojekt des Bundesamtés far.
Naturschutz und des MUEEF.Das zweltelllge Projekt wird in gemeinsamer Trager—

| schaft der Kreise Blrkenfeld Trler—Saarburg, Bernkastel-Wittlich und der Stlftung
‘Natur und Umwelt Rhelnland Pfalz-umgesetzt. . Ziel des Projekt 1, der Moderati-

onsphase mit einer Laufzeit von 3 Jahren bis 2020 ist die Planung von MaBnahmen zur Starkung des Biotopverbundes und die Verbesserung der Lebensraumstruktur durch naturnahe Bewirtschaftung der Kulturlandschaft in den nérdlich und stidlich.angrenzenden Bereichen des Natlonalparks In Projekt 2, die Umsetzungs-

~ phase, soII dann (iber einen Zeltraum von 10 Jahren dle Umsetzung der Planun—

gen aus Projekt 1 erfolgen. .

Im Moorschutzmodul der Aktlon Grin werden in 2018 Moorstandorte unweit des Natlonalparks im Naturschutzgeblet ~Hangbrticher” auf 10 Hektar entwickelt. Nach entsprechenden Vorerkundungen werden standortsfremde Fichten entnommen Entwasserungsgraben unwirksam gemacht und in Teilen Wege und deren Graben zuruckgebaut '

Nachfolgende Projekte des Naturparks S_aar-Hun'srUc_k' Un_d des Bereichs Wasserwirtschaft sind fur die kommenden beiden Jahre 'angeméldet Bei den Projekten der Was-.
serWIrtschaft handelt es sich um MaBnahmen zur Renaturlerung von Gewassern und zur Herstellung der Durchganglgkelt von Gewassern


.| Naturpark Saar-

Unsere Heimat bliiht auf - Blithstreifen fiir Bienen -

2018ff
Hunsriick e. V. mit Sicherung der Nahrungsquellen fiir Honig-.und Wildbie-Ortsgemeinde Ra- nen, Aufwertung des Landschaftsbildes, Bewahrung der scheid in der VG Her- | biologischen Vieifalt ’
meskeil ' .
Naturpark Saar- Sicherung des Edelkrebsvorkommens 2018
Hunsriick mit Mit- I : ‘
" | gliedskdrper-schaften
" | Naturpark Saar- Anlage eines Naschgartens in Verbindung mit naturnaher | 2017 '
"Hunsriick mit Stadt Bienenhaltung - ' g
Hermeskeil in der VG.
| Hermeskeil
Naturpark Saar- ‘| Wiederansiedlung Arnika im Saarland - 2018
Hunsriick mit Mit- Fortfiihrung der Nachzucht lokaler Arnikavorkommen gliedskorper-schaften | und Wiederansiedlung auf geeigneten Flachen, langfristi-_

o ger Erhalt der Verantwortungsart Arnika :
Naturpark Saar- Essbare Naturparkddrfer, Heilkraft von Landmarken - 2018 .
H.unsriick'mit Mit- | Biodiversitdt im Dorf, Dorfaphotheke (Heilkraft von . :
gliedskérper-schaften | Knospen, Bliiten, Bldttern und Friichten)

VG Hermeskeil Renatuﬁerung _Wadrill/Osterbach 2018 u:
o . L ' 2019 -
VG Hermeskeil Renaturierung Losterbach / Dérrenbach - o 2018 u.
‘ ' : . IR 2019
VG Hermeskeil Renaturierung Rotbach.Hermeskeil 2018 u.
' ‘ ' 2019
Landkreis Birkenfeld | Wiederherstellung der Durchgéngigkéit des Idarbaches | 2018 u.
oy o 2019
VG Birkenfeld - Renaturierung von Hambach, Schwollbach und Siesbach | 2018 -
in der Verbandsgemeinde Birkenfeld - :
VG Birkenfeld -Renaturierung Morschbach (Gimbweiler) 2018
Stadt Idar-Oberstein Renaturierung Reidénbach 2018
Landkreis Birkenfeld | GewisserentwicklungsmaRnehme an der Oberen-Nahe | 2018 u.
: ‘ Bereich Idar-Oberstein Johanneswiese © 12019
Landkreis Birkenfeld Umgestaltung des Nahewehres 22 Histersmiihle - Einbau | 2018 u
' : 2019

NIA S

eines Diffusors am Auslauf des Miihlengrabens


VG Birkenfeld

| Renaturierung Staffelbach -

2018
VG Birkenfeld Renaturierung des Gewdssersystems Gemarkung Birken-. 2018 u.
) . - " | feld . 2019
Landkreis Birkenfeld | Umgestaltung Nahewehr 20 Schieifmiihle SchidRchen mit | 2018 u.
Fischabstieg , o 2019
Landkreis Birkenfeld-~ | Umgestaltung des Nahewehres 23, Kulturwehr in Nahbol- | 2018
. Co lenbach , - : '
VG Baumholder Renaturierung der Weiheranlage am Grasbach in der OG {2018
§ . .| Berschweiler , .
- I'Landkreis Birkenfeld | Renaturierung des Idarbaches im Bereich Weiherschleife |2018

Ulrike Héfken

Idar-Oberstein (ehem. Geldnde Manz) .

